Ecclesia relictam fuisse, illarumque usum christiano populo maxime salutarem esse affirmo.

- 1821 Sanctam catholicam et apostolicam Romanam Eccl⁹⁹⁹
esiā omnium ecclesiarum matrem et magistrā⁽⁸⁶⁷⁾
- 1826 agnosco; Romanoque Pontifici, beati PETRI Apostolorum principis successori ac Iesu Christi vicario, veram oboedientiam spondeo ac iuro.

Cetera item omnia a sacris Canonibus et oecumenicis Conciliis, ac praecipue a sacrosancta TRIDENTINA Synodo (et ab oecumenico Concilio VATICANO)¹, tradita, definita ac declarata (praesertim de Romani Pontificis Primatu et infallibili magisterio), indubitanter recipio atque profiteor; simulque contraria omnia, atque haereses quascunque ab Ecclesia damnatas et reiectas et anathematizatas ego pariter damno, reicio et anathematizo. Hanc veram catholicam fidem, extra quam nemo salvus esse potest, quam in praesenti sponte profiteor et veraciter teneo, eandem integrum et immaculatum usque ad extremum vitae spiritum constantissime, Deo adiuvante, retinere et confiteri atque a meis subditis vel illis, quorum cura ad me in munere meo spectabit, teneri, doceri et praedicari, quantum in me erit, curaturum, ego idem N. spondeo, voveo ac iuro: sic me Deus adiuvet, et haec sancta Dei Evangelia.

S. PIUS V 1566—1572.

Errores Michaelis du Bay (Baii)².

[Damnati in Bulla «Ex omnibus afflictionibus», 1. Oct. 1567.]

- 799 1. Nec angeli nec primi hominis adhuc integri merita recte vocantur gratia. 1001 (881)

¹ Quae uncis includuntur, ex Decr. S. C. Conc. (20. Ian. 1877) nunc addenda sunt [ASS 10 (1877), 74].

² DuPl III, II 110 sqq; coll. Viva I 553 a; CICRcht II 136 sqq. — Michael Baius (du Bay), natus 1513, Prof. in facultate theolog. Lovaniensi, falsas doctrinas proferre coepit 1551. Mox aliis, imprimis Ruardo Tappero, strenue se opponentibus, a. 1560 Baii theses ad facultatem Parisiensem missae atque ab ea damnatae sunt. At Baio eiusque asseclis magnas contentiones excitantibus, PIUS IV a. 1561 Baio silentium imposuit. Sed cum Baius non pareret, PIUS V in Bulla «Ex omnibus afflictionibus» omissis scriptoris nomine theses eius censuris variis notavit. Tunc Baius apologiam doctrinae suae ad Pontificem misit, qui, cum legisset, damnationem

- 1002 2. Sicut opus malum ex natura sua est mortis aeternae
⁽⁸⁸²⁾ meritorium, sic bonum opus ex natura sua est vitae aeternae
meritorium.
- 1003 3. Et bonis angelis et primo homini, si in statu illo per-
severasset usque ad ultimum vitae, felicitas esset merces, et
non gratia.
- 1004 4. Vita aeterna homini integro et angelo promissa fuit
intuitu bonorum operum, et bona opera ex lege naturae ad
illam consequendam per se sufficiunt.
- 1005 5. In promissione facta et angelo et primo homini con-
⁽⁸⁸⁵⁾ tinetur naturalis iustitiae constitutio, qua pro bonis operi-
bus sine alio respectu vita aeterna iustis promittitur.
- 1006 6. Naturali lege constitutum fuit homini, ut, si in ob-
oedientia perseveraret, ad eam vitam pertransiret, in qua mori
non posset.
- 1007 7. Primi hominis integri merita fuerunt primae creatio-
nis munera; sed iuxta modum loquendi Scripturae sacrae non
recte vocantur gratia; quo fit, ut tantum merita, non etiam
gratia, debeant nuncupari.
- 1008 8. In redemptis per gratiam Christi nullum inveniri
potest bonum meritum, quod non sit gratis indigno collatum.
- 1009 9. Dona concessa homini integro et angelo, forsitan non
improbanda ratione, possunt dici gratia; sed quia, secundum
usum sacrae Scripturae, nomine gratiae ea tantum mu-
nera intelliguntur, quae per Iesum Christum male meritis et
indignis conferuntur, ideo neque merita neque merces, quae
illis redditur, gratia dici debet.
- 1010 10. Solutio poenae temporalis, quae peccato dimisso
⁽⁸⁹⁰⁾ saepe remanet, et corporis resurrectio proprie nonnisi meritis
Christi adscribenda est.
- 1011 11. Quod pie et iuste in hac vita mortali usque in finem
vitae conversati vitam consequimur aeternam, id non proprie
gratiae Dei, sed ordinationi naturali statim initio creationis
constitutae iusto Dei iudicio deputandum est: neque in hac

priorem a. 1569 confirmavit. At cum Baius, qui ad speciem se sub-
iecerat, a spargendis erroribus suis desistere nollet, repetita est dam-
natio ista a GREGORIO XIII in Bulla «*Provisionis nostrae*» 29. Ian. 1579
[BR(T) 8, 315 a sqq; Hrd X 126 sqq] et postea ab URBANO VIII in
Bulla «*In Eminentia Eccl. milit.*» 6. Mart. 1641 [BR(T) 15, 93 a sqq]. —
Theses istae desumptae sunt ex variis Baii opusculis: 1—20 «De meritis
operum»; 21—24: «De prima hominis iustitia»; 25—30: «De virtutibus
impiorum»; 31—38: «De caritate»; 39—41: «De libero arbitrio»; 42—44:
«De iustitia»; 45: «De sacrificio»; 46—53: «De peccato originis»; 56—58:
«De oratione pro defunctis»; 59—60: «De indulgentiis»; reliquae ex
scriptis Baianorum.

retributione bonorum ad Christi meritum respicitur, sed tantum ad primam institutionem generis humani, in qua lege naturali constitutum est, ut iusto Dei iudicio oboedientiae mandatorum vita aeterna reddatur.

12. Pelagii sententia est: opus bonum, citra gratiam adoptionis factum, non est regni coelestis meritorium. 1012 (892)

809 13. Opera bona, a filiis adoptionis facta, non accipiunt 1013 rationem meriti ex eo, quod sunt per spiritum adoptionis inhabitantem corda filiorum Dei, sed tantum ex eo, quod sunt conformia legi, quodque per ea praestatur oboedientia legi.

14. Opera bona iustorum non accipiunt in die iudicij ex tremi ampliorem mercedem, quam iusto Dei iudicio mereantur accipere. 1014

15. Ratio meriti non consistit in eo, quod, qui bene operatur, habeat gratiam et inhabitantem Spiritum Sanctum, sed in eo solum, quod oboedit divinae legi. 1015 (895)

16. Non est vera legis oboedientia, quae fit sine caritate. 1016

17. Sentiunt cum Pelagio, qui dicunt, esse necessarium ad rationem meriti, ut homo per gratiam adoptionis sublimetur ad statum deificum. 1017

18. Opera catechumenorum, ut fides et poenitentia ante remissionem peccatorum facta, sunt vitae aeternae merita: quam vitam ipsi non consequentur, nisi prius praecedentium delictorum impedimenta tollantur. 1018

19. Opera iustitiae et temperantiae, quae Christus fecit, ex dignitate personae operantis non traxerunt maiorem valorem. 1019

804 20. Nullum est peccatum ex natura sua veniale, sed omne peccatum meretur poenam aeternam. 1020 (900)

21. Humanae naturae sublimatio et exaltatio in consortium divinae naturae debita fuit integritati primae conditionis, et proinde naturalis dicenda est, et non supernaturalis. 1021

22. Cum Pelagio sentiunt, qui textum Apostoli ad Romanos II.: «*Gentes, quae legem non habent, naturaliter ea, quae legis sunt, faciunt*» [Rom 2,14] intelligunt de gentibus fidei gratiam non habentibus. 1022

23. Absurda est eorum sententia, qui dicunt, hominem ab initio, dono quodam supernaturali et gratuito, supra conditionem naturae suae fuisse exaltatum, ut fidei, spe et caritate Deum supernaturaliter coleret. 1023

24. A vanis et otiosis hominibus, secundum insipientiam philosophorum, excogitata est sententia, quae ad Pelagianismum reicienda est, hominem ab initio sic constitutum, ut 1024

- per dona naturae superaddita fuerit largitate conditoris sublimatus et ad Dei filium adoptatus.
- 1025 25. Omnia opera infidelium sunt peccata, et (905) philosophorum virtutes sunt vitia.
- 1026 26. Integritas primae creationis non fuit indebita humanae naturae exaltatio, sed naturalis eius conditio.
- 1027 27. Liberum arbitrium, sine gratiae Dei adiutorio, nonnisi ad peccandum valet. <sup>181
373</sup>
- 1028 28. Pelagianus est error, dicere, quod liberum arbitrium valet ad ullum peccatum vitandum. <sup>776
1094
1931</sup>
- 1029 29. Non soli fures ii sunt et latrones, qui Christum viam et ostium veritatis et vitae negant, sed etiam quicunque aliunde quam per ipsum in viam iustitiae (hoc est ad aliquam iustitiam) conscendi posse docent,
- 1030 30. aut temptationi ulli, sine gratiae ipsius adiutorio, resistere hominem posse, sic ut in eam non inducatur ac ab ea non superetur.
- 1031 31. Caritas perfecta et sincera, quae est *de corde puro et conscientia bona et fide non facta* [1 Tim 1, 5], tam in catechumenis quam in poenitentibus potest esse sine remissione peccatorum. <sup>800
898</sup>
- 1032 32. Caritas illa, quae est plenitudo legis, non est semper coniuncta cum remissione peccatorum.
- 1033 33. Catechumenus iuste, recte et sancte vivit, et mandata Dei observat, ac legem implet per caritatem, ante obtentam remissionem peccatorum, quae in baptismi lavacro demum percipitur.
- 1034 34. Distinctio illa duplicitis amoris, naturalis videlicet, quo Deus amatur ut auctor naturae, et gratuiti, quo Deus amatur ut beatificator, vana est et commentitia et ad illudendum sacris litteris et plurimis veterum testimoniis excogitata.
- 1035 35. Omne quod agit peccator vel servus peccati, peccatum est.
- 1036 36. Amor naturalis, qui ex viribus naturae exoritur, ex sola philosophia per elationem praesumptionis humanae, cum iniuria crucis Christi defenditur a nonnullis doctoribus.
- 1037 37. Cum Pelagio sentit, qui boni aliquid naturalis, hoc est, quod ex naturae solis viribus ortum dicit, agnoscit.
- 1038 38. Omnis amor creaturae rationalis aut vitiosa est cupiditas, qua mundus diligitur, quae a Ioanne prohibetur, aut laudabilis illa caritas, qua per Spiritum Sanctum in corde diffusa Deus amatur.
- 1039 39. Quod voluntarie fit, etiamsi necessario fiat, libere tamen fit.

40. In omnibus suis actibus peccator servit dominanti 1040
cupiditati. (920)
41. Is libertatis modus, qui est a necessitate, sub liber- 1041
tatis nomine non reperitur in Scripturis, sed solum nomen
libertatis a peccato.
- 793 42. Iustitia, qua iustificatur per fidem impius, consistit 1042
formaliter in oboedientia mandatorum, quae est operum iu-
stitia; non autem in gratia *[habituali]* aliqua animae in-
fusa, qua adoptatur homo in filium Dei et secundum interio-
rem hominem renovatur ac divinae naturae consors efficitur,
ut, sic per Spiritum Sanctum renovatus, deinceps bene vivere
et Dei mandatis oboedire possit.
43. In hominibus poenitentibus ante sacramentum ab- 1043
solutionis et in catechumenis ante baptismum est vera iusti-
ficatio, separata tamen a remissione peccatorum.
44. Operibus plerisque, quae a fidelibus fiunt, solum ut 1044
Dei mandatis pareant, cuiusmodi sunt oboedire parentibus,
depositum reddere, ab homicidio, a furto, a fornicatione abs-
tinere, iustificantur quidem homines, quia sunt legis ob-
oedientia et vera legis iustitia; non tamen iis obtinent incre-
menta virtutum.
- 938 45. Sacrificium Missae non alia ratione est sacrificium, 1045
quam generali illa, qua omne opus, quod fit, ut sancta so- (925)
cietate Deo homo inhaereat.
- 804 46. Ad rationem et definitionem peccati non pertinet 1046
voluntarium, nec definitionis quaestio est, sed causae et ori-
ginis, utrum omne peccatum debeat esse voluntarium.
- 787 47. Unde peccatum originis vere habet rationem pec- 1047
cati sine ulla relatione ac respectu ad voluntatem, a qua
originem habuit.
48. Peccatum originis est habituali parvuli voluntate volun- 1048
tarium, et habitualiter dominatur parvulo(s): eo quod non
gerit contrarium voluntatis arbitrium.
49. Et ex habituali voluntate dominante fit, ut parvulus 1049
decedens sine regenerationis sacramento, quando usum rationis
consecutus erit, actualiter Deum odio habeat, Deum blas-
phemet et legi Dei repugnet.
50. Prava desideria, quibus ratio non consentit, et quae 1050
homo invitus patitur, sunt prohibita praecepto: *Non concipi- (930)*
sces [cf. Ex 20, 17].
- 792 51. Concupiscentia sive lex membrorum, et prava 1051
eius desideria, quae inviti sentiunt homines, sunt vera legis
inobedientia.

- 1052 52. Omne scelus est eius conditionis, ut suum auctorem
⁽⁹³²⁾ et omnes posteros eo modo inficere possit, quo infecit prima transgressio.
- 1053 53. Quantum est ex vi transgressionis, tantum meritorum malorum a generante contrahunt, qui cum minoribus na- scuntur vitiis, quam qui cum maioribus.
- 1054 54. Definitiva haec sententia, Deum homini nihil impossibile praecepsisse, falso tribuitur Augustino, cum Pelagii sit.
- 1055 55. Deus non potuisset ab initio talem creare hominem,
⁽⁹³⁵⁾ qualis nunc nascitur.
- 1056 56. In peccato duo sunt, actus et reatus; transeunte ⁸⁰⁴ autem actu, nihil manet, nisi reatus sive obligatio ad poenam.
- 1057 57. Unde in sacramento baptismi aut sacerdotis absolutione proprie reatus peccati dumtaxat tollitur, et ministerium sacerdotum solum liberat a reatu.
- 1058 58. Peccator poenitens non vivificatur ministerio sacerdotis absolvantis, sed a solo Deo, qui, poenitentiam sugge- rens et inspirans, vivificat eum et resuscitat: ministerio autem sacerdotis solum reatus tollitur.
- 1059 59. Quando per eleemosynas aliaque poenitentiae opera Deo satisfacimus pro poenis temporalibus, non dignum pretium Deo pro peccatis nostris offerimus, sicut quidam errantes autumant (nam alioqui essemus, saltem aliqua ex parte, redemptores); sed aliquid facimus, cuius intuitu Christi satis- factio nobis applicatur et communicatur.
- 1060 60. Per passiones Sanctorum in indulgentiis communi-
⁽⁹⁴⁰⁾ catas non proprie redimuntur nostra delicta; sed per com- munionem caritatis nobis eorum passiones impertiuntur, ut digni simus, qui pretio sanguinis Christi a poenis pro pec- catis debitibus liberemur.
- 1061 61. Celebris illa doctorum distinctio, divinae legis man- data bifariam impleri, altero modo, quantum ad praceptorum operum substantiam tantum, altero, quantum ad certum quen- dam modum, videlicet, secundum quem valeant operantem perducere ad regnum aeternum (hoc est ad modum meri- tor[i]um), commentitia est et explodenda.
- 1062 62. Illa quoque distinctio, qua opus dicitur bifariam bonum, vel quia ex obiecto et omnibus circumstantiis rectum est et bonum (quod moraliter bonum appellare consueverunt), vel quia est meritorium regni aeterni, eo quod sit a vivo Christi membro per spiritum caritatis, reicienda est.
- 1063 63. Sed et illa distinctio duplicitis iustitiae, alterius, quae fit per spiritum caritatis inhabitantem, alterius, quae fit ex inspiratione quidem Spiritus Sancti cor ad poenitentiam

excitantis, sed nondum cor inhabitantis et in eo caritatem diffundentis, qua divinae legis iustificatio impleatur, similiter reicitur.

64. Item et illa distinctio duplicis vivificationis, alterius, 1064
qua vivificatur peccator, dum ei poenitentiae et vitae novae ⁽⁹⁴⁴⁾
propositum et inchoatio per Dei gratiam inspiratur, alterius,
qua vivificatur, qui vere iustificatur et palmes vivus in vite
Christo efficitur, pariter commentitia est et Scripturis minime
congruens.

1027 65. Non nisi Pelagiano errore admitti potest usus aliquis 1065
liberi arbitrii bonus, sive non malus: et gratiae Christi
iniuriam facit, qui ita sentit et docet.

66. Sola violentia repugnat libertati hominis naturali. 1066

67. Homo peccat, etiam damnabiliter, in eo, quod ne- 1067
cessario facit.

68. Infidelitas pure negativa in his, (in) quibus Christus 1068
non est praedicatus, peccatum est.

69. Iustificatio impii fit formaliter per oboedientiam legis, 1069
non autem per occultam communicationem et inspirationem
gratiae, quae per eam iustificatos faciat implere legem.

70. Homo existens in peccato mortali, sive in reatu aeter- 1070
nae damnationis, potest habere veram caritatem: et ⁽⁹⁵⁰⁾
caritas etiam perfecta potest consistere cum reatu aeternae
damnationis.

71. Per contritionem etiam cum caritate perfecta et 1071
cum voto suscipiendi sacramentum coniunctam, non remitti-
tur crimen, extra casum necessitatis aut martyrii, sine actuali
susceptione sacramenti.

72. Omnes omnino iustorum afflictiones sunt ultiones pec- 1072
catorum ipsorum: unde et Iob et martyres, quae passi sunt,
propter peccata sua passi sunt.

1041 73. Nemo, praeter Christum, est absque peccato origi- 1073
nali: hinc Beata Virgo mortua est propter peccatum ex
Adam contractum, omnesque eius afflictiones in hac vita sicut
et aliorum iustorum fuerunt ultiones peccati actualis, vel ori-
ginalis.

74. Concupiscentia in renatis relapsis in peccatum mor- 1074
tale, in quibus iam dominatur, peccatum est, sicut et alii
habitus pravi.

75. Motus pravi concupiscentiae sunt, pro statu hominis 1075
vitiati, prohibiti praecepto: *Non concupisces* [Ex 20, 17]; unde ⁽⁹⁵⁵⁾
homo eos sentiens, et non consentiens, transgreditur prae-
ceptum: *Non concupisces*, quamvis transgressio in peccatum
non deputetur.

- 1076 76. Quamdiu aliquid concupiscentiae carnalis in diligente
⁽⁹⁵⁶⁾ est, non facit praeceptum: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo* [Dt 6, 5; Mt 22, 37].
- 1077 77. Satisfactiones laboriosae iustificatorum non valent expiare de condigno poenam temporalem restantem post culpam condonatam.
- 1078 78. Immortalitas primi hominis non erat gratiae beneficium, sed naturalis conditio.
- 1079 79. Falsa est doctorum sententia, primum hominem potuisse a Deo creari et institui sine iustitia naturali.
- 1080 Quas quidem sententias stricto coram nobis examine ponderatas, quamquam nonnullae aliquo pacto sustineri possent¹, in rigore et proprio verborum sensu ab assertoribus intento *haereticas, erroneas, suspectas, temerarias, scandalosas et in pias aures offensionem immittentes* respective . . . damnamus.

De cambiis (i. e. pecuniae permutationibus, syngraphis)².

[Ex Constit. «In eam pro nostro», 28. Ian. 1571.]

- 1081 Primum (igitur) damnamus ea omnia cambia, quae facta ¹⁴⁷⁵
⁽⁹⁶⁰⁾ [*al. sicca*] nominantur et ita configuntur, ut contrahentes ad certas nundinas seu ad alia loca cambia celebrare simulent, ad quae loca ii, qui pecuniam recipiunt, litteras quidem suas cambii tradunt, sed non mittuntur, vel ita mittuntur, ut transacto tempore, unde processerant, inanes referantur, aut etiam nullis huiusmodi litteris traditis, pecunia ibi denique cum interesse reposcitur, ubi contractus fuerat celebratus: nam inter dantes et recipientes usque a principio ita convenerat, vel certe talis intentio erat, neque quisquam est, qui in nundinis, aut locis supradictis, huiusmodi litteris receptis solutionem faciat. Cui malo simile etiam illud est, cum pecuniae sive depositi sive alio nomine facti cambii traduntur, ut postea eodem in loco vel alibi cum lucro restituantur.

¹ Hoc est celeberrimum illud *Comma Pianum*, quod haeretici ab hoc loco ad alterum post vocabulum *intento* transferebant, ita ut sensus plane immutaretur. Qua de re consule Tornelium, *Tract. de gratia Christi q. 3, § «Momenta ex parte materiae Bullarum adversus Baium»*, etiam Kilber, *Tract. de gratia disp. 4, c. 2 «De variis circa gratiam erroribus»*, art. 4, quaeres 2. *Viva ad prop. 31 ALEXANDRI VIII B. n. 13* [cf. n. 1321].

² CIC Lib. «Sept.» V 13, 2: Franc. Sentis, Clementis Papae VIII Decretales (Frib. 1870) [ed. Boehmer (1747) App. 78; ed. Freiesleben (1773) App. 79, ubi non recte legitur 1575].

Sed et in ipsis cambiis, quae realia appellantur,¹⁰⁸² interdum, ut ad nos perfertur, campsores praestitutum (⁹⁶¹) solutionis terminum, lucro ex tacita vel expressa conventione recepto seu etiam tantummodo promisso, differunt. Quae omnia nos usuraria esse declaramus et, ne fiant, districtius prohibemus.

GREGORIUS XIII 1572—1585.

Professio fidei Graecis praescripta¹.

[Ex actis circa unionem ecclesiae Graeco-Russiacae, a. 1575.]

³⁹ Ego N. firma fide credo et profiteor omnia et singula,¹⁰⁸³
⁴⁶⁰ quae continentur in Symbolo fidei, quo sancta Romana (⁸⁶⁸) Ecclesia utitur, videlicet: Credo in unum Deum [*ut in Symbolo* Nicaeno-Constantinopolitano, n. 86 994].

Credo etiam, suscipio atque profiteor ea omnia, quae ¹⁰⁸⁴ sacra oecumenica Synodus FLORENTINA super unionem occidentalis et orientalis Ecclesiae definivit et declaravit, videlicet quod Spiritus Sanctus a Patre et Filio aeternaliter est; et essentiam suam suumque esse subsistens habet ex Patre simul et Filio, et ex utroque aeternaliter, tanquam ab uno principio et unica spiratione procedit; cum id, quod sancti Doctores et Patres dicunt, ex Patre per Filium procedere Spiritum Sanctum, ad hanc intelligentiam tendat, ut per hoc significetur, Filium quoque esse secundum *Graecos* quidem causam, secundum *Latinos* vero principium subsistentiae Spiritus Sancti, sicut et Patrem. Cumque omnia quae Patris sunt, ipse Pater unigenito Filio suo gignendo dederit, praeter esse Patrem; hoc ipsum quod Spiritus Sanctus procedit ex Filio, ipse Filius a Patre aeternaliter habet, a quo aeternaliter etiam genitus est. Illamque verborum illorum, «Filioque» explicationem, veritatis declarandae gratia, et imminente tunc necessitate, licite ac rationabiliter Symbolo fuisse appositam. . . . *Sequitur textus ex Decr. unionis Graecorum [scl. n. 692—694] Conc. FLORENTINI.*

¹ BR(T) 8, 183 a sqq; MBR 2, 429 a sqq. — De ritibus Graecorum vide Bullam «Sub catholicae» INNOCENTII IV (6. Mart. 1254) [BR(T) 8, 580 a sqq; MBR 1, 100 sqq].

1085 Insuper profiteor ac recipio alia omnia, quae ex de-
 (872) cretis sacrae oecumenicae generalis Synodi TRIDEN-
 TINAЕ sacrosancta Romana et Apostolica Ecclesia,
 etiam ultra contenta in supradictis fidei Symbolis, pro-
 fitenda ac recipienda proposuit atque praescripsit, ut
 sequitur.

*Apostolicas . . . et cetera omnia, ut in professione fidei
 TRIDENTINA [n. 995 sqq].*

SIXTUS V 1585—1590. GREGORIUS XIV 1590—1591.
 URBANUS VII 1590. INNOCENTIUS IX 1591.

CLEMENS VIII 1592—1605.

De materia confirmationis¹.

[Ex Instructione super ritibus Italo-Graecorum, 30. Aug. 1595.]

1086 (§ 3) . . . Non sunt cogendi presbyteri Graeci olea⁸⁷¹
 sancta praeter chrisma ab episcopis Latinis dioecesanis
 accipere, cum huiusmodi olea ab eis in ipsa oleorum
 et sacramentorum exhibitione, ex vetere ritu, conficiantur
 seu benedicantur. . . . Chrisma autem, quod non
 nisi ab episcopo, etiam iuxta eorum ritum, benedici
 potest, cogantur accipere.

De ordinationibus schismaticorum².

[Ex eadem Instructione.]

1087 (§ 4) Ordinati ab episcopis schismaticis, alias⁹⁵⁷
 rite ordinatis, servata debita forma, recipiunt quidem
 ordinem, sed non exsecutionem.

De absolutione absentis³.

[Ex Decr. S. Off., 20. Iunii 1602.]

1088 Sanctissimus . . . propositionem, scilicet «licere per litteras⁸⁹⁴
 (962) seu internuntium confessario absenti peccata sacra-
 mentaliter confiteri et ab eodem absente absolutionem ob-

¹ BR(T) 10, 212 a; cf. Constit. BENEDICTI XIV «*Etsi pastoralis*»,
 26. Maii 1742 [BB(M) 1, 353; MBR 16, 96 b].

² BR(T) 10, 212 b.

³ DuPl III. II 171; Viva I 577 a.

tinere», ad minus uti *falsam, temerariam et scandalosam* damnavit ac prohibuit, praecepitque, ne deinceps ista propositio publicis privatis lectionibus, concionibus et congressibus doceatur, neve unquam tanquam aliquo casu probabilis defendatur, imprimatur aut ad proxim quovis modo ducatur.

PAULUS V d. 14. Iulii 1605 in Congregatione S. Officii 1089 *contra sententiam a Suarez propositam declaravit, hoc decretum* (963) *etiam in sensu diviso, h. e. de confessione vel de absolutione seorsim, valere. CLEMENS vero VIII vivae vocis oraculo enuntiavit, se non intendere casum, quo moribundus sensibus destitutus, quem adstantes absolutionem antea petiisse testentur, absolvendus esset.*

LEO XI 1605.

PAULUS V 1605—1621.

De auxiliis seu de efficacia gratiae¹.

[Ex formula pro finiendis disputationibus ad Praepositos Generales O. Pr. et S. J. missa, 5. Sept. 1607.]

793 In negotio de auxiliis facta est potestas a Summo Ponti-1090 fice cum disputationibus tum consultoribus redeundi in patrias (964) aut domos suas: additumque est, fore, ut Sua Sanctitas declarationem et determinationem, quae exspectabatur, opportune promulgaret. Verum ab eodem SS. Domino serio admodum vetitum est, in quaestione hac pertractanda ne quis partem suaे oppositam aut qualificaret aut censura quapiam notaret.... Quin optat etiam, ut verbis asperioribus amaritiem animi significantibus invicem abstineant².

¹ Theod. Eleutherus (Meyer) S. J., Historia controversiarum de divinae gratiae auxiliis, Antwerp. 1705, 724 a; cf. Iac. Hyac. Serry O. Pr., Historia Congregationum de auxiliis divinae gratiae, Antwerp. 1709, 587 sq. — G. Schneemann S. J., Controversiarum de div. gratiae liberique arbitrii Concordia initia et progressus, Friburgi 1881, 292 sq. — Cum inter Dominicanos et Patres Societatis Iesu acris controversia orta fuisset de auxiliis gratiae, utrum nempe gratia ab intrinseco efficax (efficacitate connexionis cum consensu) sit et in praedeterminatione physica consistat, uti PP. Praedicatorum dicebant, an vero infallibilitas divinae praedestinationis ad gratiam a scientia media dependeat, CLEMENS VIII Congregationem de auxiliis ad litem finiendam instituit, quae integris novem annis, 1598—1607, causae extricandae insudavit. Denique PAULO V sedente, infinitis disputationibus a celeberrimis utriusque partis theologis habitis, a Summo Pontifice finis liti impositus est.

² Porro PAULUS V (S. Officii decr. 1. Dec. 1611) prohibuit, libros in materia de auxiliis, etiam sub praetextu commentandi S. Thomam aut

GREGORIUS XV 1621—1623. URBANUS VIII 1623—1644.

INNOCENTIUS X 1644—1655.

Error de dupli capite Ecclesiae (seu de primatu R. P.)¹.

[Ex Decr. S. Off., 24. Ian. 1647.]

1091 Sanctissimus . . . propositionem hanc: «S. PETRUS et ¹⁸²⁶
⁽⁹⁶⁵⁾ S. Paulus sunt duo Ecclesiae principes, qui unicum efficiunt», vel: «sunt duo Ecclesiae catholicae coryphaei ac supremi duces summa inter se unitate coniuncti», vel: «sunt geminus universalis Ecclesiae vertex, qui in unum divinissime coaluerunt», vel: «sunt duo Ecclesiae summi pastores ac praesides, qui unicum caput constituunt», ita explicatam, ut ponat omnimodam aequalitatem inter S. PETRUM et S. Paulum sine subordinatione et subiectione S. Pauli ad S. PETRUM in potestate suprema et regimine universalis Ecclesiae, *haereticam* censuit et declaravit.

alio modo imprimi, quin prius S. Inquisitioni propositi fuissent. Quod URBANUS VIII (decretis S. Inq. d. 22. Maii 1625 et 1. Aug. 1641) inculcavit, additis poenis privationis facultatis docendi et concionandi, vocis activae et passivae et excommunicationis (respective interdicti) Summo Pontifici reservatae et ipso facto incurrendae. Quae tamen prohibitiones postea in desuetudinem abierunt. Falso quidam Molinistarum adversarii contendebant, a PAULO V Bullam, quae illorum doctrinam damnaret, confectam eamque tantum non promulgatam fuisse, autographum vero in archivo asservari [cf. n. 1097]. Summus Pontifex strictum silentium de Congregationum exitu imposuit, atque utriusque ordinis Generali formulam tradidit, qua suis quisque Papae voluntatem denuntiaret. — Muito tempore post BENEDICTUS XIV haec scripsit (a. 1748) ad supremum Hispaniae Inquisitorem: «Tu scis in celeberrimis quaestionibus de praedestinatione et gratia, et de modo conciliandi humanam libertatem cum omnipotentia Dei multiplices esse in scholis opinones. Thomistae traducunt uti destructores humanae libertatis et uti sectatores nedum Iansenii, sed etiam Calvini: sed cum ipsi obiectis apprime satisfaciant, nec eorum sententia fuerit unquam a Sede Apostolica reprobata, in ea Thomistae impune versantur, nec fas est ulli Superiori ecclesiastico in praesenti rerum statu eos a sua sententia removere. Sectatores Molinae et Suaresii a suis adversariis proscribuntur perinde ac si essent Semipelagiani: Romani Pontifices de hoc Moliniano systemate usque adhuc iudicium non tulerunt, et idcirco in eius tutione prosequuntur et prosequi possunt. . . .» — Decretum INNOCENTII X contra Iansenianos et quae postea a Summis Pontificibus circa hanc rem edita sunt, vide n. 1097.

¹ DuPl III, II 248.

Errores (5) Cornelii Iansen(ii)¹.

[Excerpti ex «Augustino» et damnati in Constit. «Cum occasione»,
31. Maii 1653.]

1. Aliqua Dei praecepta hominibus iustis volentibus 1092
et conantibus, secundum praesentes, quas habent vires, sunt (966)
impossibilia: deest quoque illis gratia, qua possibilia fiant.

*Declarata et damnata uti temeraria, impia, blasphema, anathemate
damnanda, et haeretica.*

2. Interiori gratiae in statu naturae lapsae nunquam 1093
resistitur.

Declarata et damnata uti haeretica.

1027 3. Ad merendum et demerendum in statu naturae lapsae 1094
non requiritur in homine libertas a necessitate, sed sufficit
libertas a coactione.

Declarata et damnata uti haeretica.

4. Semipelagiani admittebant praevenientis gratiae interioris 1095
necessitatem ad singulos actus, etiam ad initium fidei; et in
hoc erant haeretici, quod vellent eam gratiam talem esse,
cui posset humana voluntas resistere et obtemperare.

Declarata et damnata uti falsa et haeretica.

5. Semipelagianum est dicere, Christum pro omnibus 1096
omnino hominibus mortuum esse aut sanguinem fudisse.

*Declarata et damnata uti falsa, temeraria, scandalosa, et intellecta eo
sensu, ut Christus pro salute dumtaxat praedestinatorum mortuus sit,
impia, blasphema, contumeliosa, divinae pietati derogans, et haeretica.*

De auxiliis seu de efficacia gratiae².

[Ex Decreto contra Iansenistas, 23. Apr. 1654.]

793 (Ceterum) cum tam Romae quam alibi circumferantur 1097
quaedam asserta acta manuscripta, et forsitan typis excusa (964)

¹ DuPl III, II 261 sqq; Viva I 512 b sqq; CICRcht II 138 sq; BR(T) 15, 720 a sq; MBR 5, 486 b; 6, 47 a sq. — Hae propositiones Iansenii, rursus damnatae sunt ab ALEXANDRO VII Constitutione «Ad sanctam B. Petri Sedem» 16. Oct. 1656, tum Constitutione «Regiminis apostolici» 15. Febr. 1664, in qua formularium edidit [v. n. 1099]; denique a CLEMENTE XI Constitutione «Vineam Domini Sabaoth» 16. Iul. 1705 [v. n. 1350].

² Th. Eleutherus (Meyer), Hist. controv. de div. gratiae auxiliis 707 a; apud Serry, Hist. Congreg. de auxil. XXXIV. — Cum Ianseniani contra Molinistas ad acta quaedam Congreg. de auxil. provocarent et unius alteriusve Consultoris iudicia pro vera PAULI V Bulla, cui sola

Congregationum habitarum coram fel. rec. CLEMENTE VIII et PAULO V super quaestione *de auxiliis divinae gratiae* tam sub nomine Francisci Pegnae, olim Rotae Romanae decani, quam Fr. Thomae de Lemos O. Pr., aliorumque Praelatorum et Theologorum, qui, ut asseritur, praedictis interfuerunt Congregationibus: necnon quoddam autographum seu exemplar assertae Constitutionis eiusdem PAULI V super definitione praedictae quaestiones *de auxiliis*, ac damnationis sententiae, seu sententiarum Ludovici Molinae S. J.: eadem Sanctitas Sua praesenti hoc decreto declarat ac decernit praedictis assertis actis tam pro sententia Fratrum O. S. D. quam Ludovici Molinae aliorumque S. J. religiosorum, et autographo sive exemplari praedictae assertae Constitutionis PAULI V nullam omnino esse fidem adhibendam; neque ab alterutra parte, seu a quoconque alio allegari posse vel debere: sed super quaestione praedicta observanda esse decreta PAULI V et URBANI VIII suorum praedecessorum¹.

promulgationis sollemnitas deesset, obicerent, INNOCENTIUS X in sollemni Decreto, quo varios libros in defensionem Iansenii scriptos damnavit, de praetensa PAULI V Bulla et reliquis actibus hoc iudicium tulit.

¹ Cum vero Facultas Lovaniensis INNOCENTIO XII supplicasset, ut S. Sedis auctoritate licitum sibi esset ac liberum, continuare in tradenda doctrina maiorum suorum, quae continetur in libro censurarum Lovaniensis et Duacensis Universitatum una cum apologia universitatis Lovaniensis et ab eadem declarari, doctrinam de gratia per se efficaci et de praedestinatione ante praevisa merita nullis hactenus Apostolicis decretis damnatam et enervatam esse, Summus Pontifex (Brevi d. 7. Febr. 1694) allegatis verbis COELESTINI in epistola ad Galliae episcopos: «Profundiores vero» etc. [v. n. 142] respondit: «nec arbitramur opportunum, ut in praesens habeatur exactior illa de divinis auxiliis tractatio, quae a praedecessoribus nostris CLEMENTE VIII et PAULO V instituta fuit.» Cum denique Iansenistae, qui dissidia, quantum poterant, augere non destiterant, et se «Thomistas Augustinianos» dictitabant, atque adversus Iesuitas solos pugnare fingebant, per Bullam «*Unigenitus*» doctrinam SS. Augustini et Thomae illorum [scl. Iesuitarum] machinationibus damnatam fuisse conquererentur, CLEMENS XI, qui illam Constitutionem ediderat, altera quae incipit «*Pastoralis officii*» § 3 calumnias istas repulit a. 1718. Porro BENEDICTUS XIII, cum Constitutione «*Pretiosus*» (d. 26. Maii 1727) privilegia ordinis Praedicatorum confirmaret, § 30 prohibuit, ne quis S. Thomae doctrinam eiusque scholam ullatenus damnaret ac pro damnata in Bulla «*Unigenitus*» traduceret. CLEMENS denique XII (d. 2. Oct. 1733) decreta CLEMENTIS XI et BENEDICTI XIII confirmat, haec tamen addit: «Mentem tamen eorundem praedecessorum nostrorum compertam habentes, nolumus aut per nostras aut per ipsorum laudes Thomisticae scholae delatas, quas iterato nostro iudicio comprobamus et confirmamus, quicquam esse detractum ceteris catholicis scholis diversa ab eadem in explicanda

ALEXANDER VII 1655—1667.

De sensu verborum Cornelii Iansen¹.

[Ex Constit. «Ad sacram beati PETRI Sedem», 16. Oct. 1656.]

(§ 6) Quinque illas propositiones ex libro praememorati Cornelii Iansenii Episcopi Ypresensis, cui titulus est: *Augustinus*, excerptas ac in sensu ab eodem Cornelio intento damnatas fuisse, declaramus et definimus.

Postea vero Summus Pontifex subscribendum edixit sequens:

Formularium submissionis Iansenistis propositum².

[Ex Constit. «Regiminis apostolici», 15. Febr. 1664.]

1513 «Ego N. Constitutioni apostolicae INNOCENTII X, datae die 31. Maii 1653, et Constitutioni ALEXANDRI VII, datae die 16. Octobris 1656, Summorum Pontificum me subicio, et quinque propositiones ex Cornelii Iansenii libro, cui nomen *Augustinus*, excerptas, et in sensu ab eodem auctore intento, prout illas per dictas Constitutiones Sedes Apostolica damnavit, sincero animo reicio ac damno, et ita iuro: Sic me Deus adiuvet, et haec sancta Dei evangelia.»³

divinae gratiae efficacia sentientibus, quarum etiam erga S. Sedem prae-clara sunt merita.» Renovat decreta PAULI V et aliorum et interdicit, ne «notam aut censuram aliquam theologicam iisdem scholis diversa sentientibus inurere aut earum sententias conviciis et contumeliis incessere audeant, donec de iisdem controversiis haec S. Sedes aliquid definiendum aut pronuntiandum censuerit».

¹ DuPl III, II 281 b (445 b); Viva I 513 b sq; BR(T) 16, 247 a; MBR 6, 47 b. — Cum damnatis a Summis Pontificibus Iansenii propositionibus ad illam cavillationem recurrissent Ianseniani, ut dicerent eas quidem esse damnabiles, sed eum non fuisse sensum Iansenii, ALEXANDER VII haec declaravit.

² DuPl III, II 315 b (446 b); Viva I 514 b; BR(T) 17, 336 b; MBR 6, 212 a.

³ Cum vero aliqui Belgii antistites quaedam formulario addidissent, INNOCENTIUS XII Brevi (6. Febr. 1694) post confirmatas INNOCENTII X et ALEXANDRI VII Constitutiones id fieri prohibuit, ac formularium in sensu obvio ab omnibus sumi iussit; altero vero Brevi (24. Nov. 1696) declaravit, se hoc decreto nullatenus derogare Constitutioni ALEXANDRI VII. Denique CLEMENS XI Constitutione «Vineam Domini», quam infra afferimus [v. n. 1350], omnem viam praeclusit Iansenistarum subterfugiis quoad factum dogmaticum, et INNOCENTII X et ALEXANDRI VII Constitutiones innovavit.

De immaculata conceptione B. M. V.¹

[Ex Bulla «Sollicitudo omnium eccl.», 8. Dec. 1661.]

1100 (§ 1) Vetus est Christifidelium erga eius beatissimam ¹⁶⁴¹ matrem Virginem Mariam pietas sentientium eius animam in primo instanti creationis atque infusionis in corpus fuisse speciali Dei gratia et privilegio, intuitu meritorum Iesu Christi eius filii, humani generis Redemptoris, a macula peccati originalis praeservatam immunem, atque in hoc sensu eius conceptionis festivitatem sollemni ritu colentium et celebrantium; crevitque horum numerus [*post Constitutiones SIXTI IV a Conc. TRIDENTINO innovatas n. 734 sqq 792*] . . . ita, ut . . . iam fere omnes catholici eam complectantur. . . .